
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 980, DE 29 DE JULHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 
152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que estabelecem os incisos VI e XIX 
do art. 44 do Estatuto da universidade; a Portaria nº 949, de 22 de julho de 2025; e o e-mail enviado 
pelo Gabinete da Reitoria, em 22 de julho de 2025, resolve: 

Art. 1º  Designar o servidor Ângelo Gustavo Mendes Costa para compor a comissão 
com o objetivo de realizar análise de viabilidade de criação do curso de graduação em Administração 
Pública. 

Parágrafo único.  A referida comissão passa a contar com a seguinte composição: 

I - Ângelo Magalhães Silva (Presidente); 

II - Fernando Porfirio Soares de Oliveira; 

III - Jose Albenes Bezerra Júnior; 

IV - Antônio Erivando Xavier Junior; e 

V - Ângelo Gustavo Mendes Costa. 

Art. 2º  Permanece inalterado o prazo da comissão, estabelecido na Portaria nº 949, de 
22 de julho de 2025, a saber, de 90 (noventa) dias, para finalizar os trabalhos e encaminhar relatório 
final ao Gabinete da Reitoria da Ufersa, contados da emissão daquele ato. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES  

 
  


		2025-07-31T10:45:54-0300
	RODRIGO NOGUEIRA DE CODES:62534670344




